Quamuis enim uideantur rerum informitates medietatis locum obtinere inter esse et non esse, incipientes ex non esse esse – siquidem ex non esse processionem quandam ad esse inchoant, nondum tamen ad perfectionem formae atque essentiae intelliguntur peruenisse – plus appropinquare iudicantur ad non esse quam ad esse¹².

11. DIONYSIUS, *De diuinis nominibus iuxta Iohannis Scotti Eriugenae latinam interpretationem*, in Ph. CHEVALLIER (éd.), *Dionysiaca. Recueil donnant l'ensemble des trad. latines des ouvrages attribués au Denys de l'Aréopage*, Desclée de Brouwer, Bruges, Paris 1937-1951, p. 360; Cfr. DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, in B.R. SUCHLA (ed.), *Corpus Dionysiacum I*, De Gruyter, Berlin 1990 (Patristische Texte und Studien, 33), V, 8, 824C, p. 188, 6-10.

12. IOHANNES SCOTTUS ERIUGENA, *Periphyseon*, II, p. 30 (PL 122, 547B).

Possiamo dunque constatare come l'Eriugena comprenda le cause primordiali tra le cose che non sono (*ea quae non sunt*), sicché, attraverso la soluzione meontologica egli può affermare – come peraltro fa Dionigi prima di lui – la predisposizione delle cause primordiali in Dio, senza cadere in un'ontologia esemplaristica di stampo platonico. La stessa problematica viene ripresa alla fine del secondo libro, ma qui troviamo uno sviluppo diverso rispetto alla formulazione data in apertura del medesimo libro, che si discosta dalla posizione dionisiana condivisa in precedenza. Se infatti per il Padre greco i *logoi* (*rationes* nella traduzione eriugeniana) sono predisposti *in deo*, e nel primo riferimento Giovanni Scoto non aggiunge nulla rispetto a ciò, nella ricapitolazione dell'argomento alla fine del secondo libro, egli adotta una lettura trinitaria, per cui le cause primordiali sono dette essere fatte dal Padre nel Figlio e divise nei loro effetti dallo Spirito Santo:

Nutritor. Causae itaque primordiales sunt, [[quod et in praecedentibus dixeram]]¹³, quas Graeci ΙΑΕΑC uocant (hoc est species uel formas), aeternas et incommutabiles rationes, secundum quas, et in quibus uisibilis et inuisibilis mundus formatur et regitur. Ideoque a graecorum sapientibus ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ appellari meruerunt (hoc est principalia exempla), quae pater in filio fecit et per spiritum sanctum in effectus suos diuidit atque multiplicat. ΠΡΟΟΠΙΚΜΑΤΑ quoque uocantur (id est praedestinationes). In ipsis enim quaecunque diuina prudentia et fiunt et facta sunt et futura sunt simul et semel et incommutabiliter praedestinata sunt. Nil enim naturaliter in creatura uisibili et inuisibili oritur, praeter quod in eis ante omnia tempora et loca praedefinitum et praeordinatum est. Item a philosophis ΘΕΙΑ ΘΕΛΗΜΑΤΑ (id est diuinae uoluntates) nominari solent, quoniam omnia quaecunque uoluit deus facere, in ipsis primordialiter et causaliter fecit, et quae futura sunt, in eis ante saecula facta sunt¹⁴.

L'Eriugena giunge così a identificare i *logoi* dionisiani (*aeternae et incommutabiles rationes*) con le agostiniane *causae primordiales*, le

¹³. Aggiunta al ms. Reims, Bibliothèque municipale, 875, f. 147r, della mano irlandese contrassegnata come *i*, in cui è riconosciuta l'autografia di Giovanni Scoto.

¹⁴. IOHANNES SCOTTUS ERIUGENA, *Periphyseon*, II, p. 124 (Pl 122, 615D-616A).

quali sono a loro volta assimilate ai nomi divini dionisiani, che sono presentati come principi degli esseri costituiti *semel et simul* dal Padre nel Figlio:

Sunt igitur primordiales causae, quas rerum omnium principia diuini sapientes appellant, per se ipsam bonitas, per se ipsam essentia, per se ipsam uita, per se ipsam sapientia, per se ipsam ueritas, per se ipsum intellectus, per se ipsam ratio, per se ipsam uirtus, per se ipsam iustitia, per se ipsam salus, per se ipsam magnitudo, per se ipsam omnipotentia, per se ipsam aeternitas, per se ipsam pax, et omnes uirtutes et rationes, quas semel et simul pater fecit in filio, et secundum quas ordo omnium rerum a summo usque deorsum texitur, hoc est ab intellectuali creatura, quae deo post deum proxima est, usque ad extrellum rerum omnium ordinem, quo corpora continentur¹⁵.

L’Eriugena non utilizza qui la locuzione “nomi divini”, ma altrove mostra di considerarli equivalenti alle cause primordiali, dal momento che la loro serie coincide essenzialmente con la serie dei nomi divini dionisiani¹⁶. Il motivo di questa omissione può essere un dettaglio, ma a nostro avviso non è estraneo al fatto che in tutto questo percorso il maestro palatino si richiama alle sue *auctoritates* solo in modo generico (*a graecorum sapientibus, a philosophis, divini sapientes*), essendo sua intenzione quella di risolvere le aporie a cui è giunta l’elaborazione della teoria della causalità e dell’esemplarismo secondo le premesse stabilite dalle due *divisiones* iniziali del *Periphyseon*.

Rispetto a Dionigi, l’Eriugena si differenzia per la concezione dei nomi divini, che il Padre greco intende come energie divine, eterne nella natura divina e per le quali Dio opera la sua economia creazionale e deificante, concependo poi i *logoi* come modelli degli esseri, sia dei generi sia degli individui, prestabiliti da Dio nella sua sapienza prima che questi vengano all’essere. I *logoi* sono stabiliti

15. *Ibidem*, p. 125.

16. *Ibidem*, I, p. 17 (PL 122, 452B): «Quamuis enim multis nominibus diuina natura denominetur, ut est bonitas, essentia, ueritas, caeteraque huiusmodi, frequentissime tamen eo nomine diuina uitur scriptura».